Дело № 1-153/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Иваново «29» июля 2020 года

Фрунзенский районный суд г.Иваново в составе судьи Могилевской Н.В. 

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Фрунзенского района г.Иваново Виноградова А.С., ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника Воронова И.Ю., представившего удостоверение № 475 и ордер № 016082, 

при секретаре Родионовой Э.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке слушания уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, регистрации на территории России не 

имеющего, лица без определенного места жительства, со средним 

образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее 

судимого:

1) 22.10.2009 года Фурмановским городским судом Ивановской области по п. 

«а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, ч.1 

ст.161 УК РФ на 4 года 6 месяцев лишения свободы в исправительной 

колонии строгого режима;

освободившегося из мест лишения свободы 31.12.2013 года по отбытии 

срока наказания; 

2) 04.06.2019 года Фурмановским городским судом Ивановской области по 

ч.2 ст.314.1 УК РФ на 8 месяцев лишения свободы с отбыванием в 

исправительной колонии строгого режима,

освободившегося из мест лишения свободы 24.12.2019 года по отбытии срока 

наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

В период времени с 27.12.2019 года до 20.04.2020 года у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора. Достоверно зная, что в отношении него решением Палехского районного суда Ивановской области от 8 октября 2019 года установлен административный надзор на срок 3 года и установлены административные ограничения, имея реальную возможность выполнить возложенные на него обязанности, имея цель уклониться от административного надзора, ФИО2 не прибыл к избранному месту пребывания.

ФИО2 осужден Фурмановским городским судом Ивановской области 03.09.2009 года п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ, в соответствии со ст. 69 ч. 3, ч. 5 УК РФ путем частичного сложения наказаний ему было назначено наказание в виде четырех лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. 04.06.2019 года осужден Фурмановским городским судом Ивановской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. ФИО2 осужден за совершение тяжкого преступления, за период отбывания срока наказания характеризовался отрицательно.

Решением Палехского районного суда Ивановской области от 8 октября 2019 года в соответствии со ст.3 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО2 был установлен административный надзор на срок 3 года. В соответствии с решением суда на основании ст.ст. 4, 5 Федерального закона № 64-ФЗ на ФИО2 возложены административные ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные данным органом; запрещение посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков, запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время суток с 22 часов до 6 часов следующего дня, за исключением случаев, связанных с его трудовой деятельностью, запрещения выезда за пределы территории муниципального района - городского округа Иваново Ивановской области.

24.12.2019 года при освобождении из мест лишения свободы ФИО2 сообщил администрации ИК-2 ФКУ ОИК-11 УФСИН России по Ивановской области адрес места пребывания, где будет проживать, а именно: 

<

...>. Ввиду того, что указанный адрес находится на территории, обслуживаемой ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново, начальником ИК-2 ФКУ ОИК-11 УФСИН России по Ивановской области ФИО2 был ознакомлен с решением суда и предупрежден об обязанности прибыть к избранному месту пребывания не позднее 24.12.2019 года, а также явиться для постановки на учет в выше указанный отдел полиции не позднее 3 рабочих дней со дня прибытия к избранному месту пребывания.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 24.12.2019 года до 20.04.2020 года ФИО2 умышленно не прибыл к избранному месту пребывания по адресу: 

<

...>, пренебрег возложенными на него обязанностями явиться в ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново, умышлено с целью уклонения от осуществления за ним административного надзора, без согласия и уведомления сотрудников ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново покинул территорию города Иваново и находился на территории Ивановской области.

В период с 24.12.2019 года до 20.04.2020 года ФИО2 проживал на территории г.Фурманова Ивановской области, где в МО МВД России по Ивановской области «Фурмановский» на учет не встал, тем самым умышленно уклонялся от административного надзора.

Своими противоправными действиями ФИО2 не исполнил решение Палехского районного суда Ивановской области от 08.10.2019 года об установлении в отношении него административного надзора, дезорганизовал деятельность правоохранительных органов в связи с отвлечением сил и средств для его поиска и задержания, нарушил общественные отношения, обеспечивающие надлежащее поведение лиц, освобожденных из мест лишения свободы.

Таким образом, ФИО2 в отношении которого установлен административный надзор, не прибыл без уважительной причины при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок и не явился для постановки на учет в орган внутренних дел в течение трёх рабочих дней со дня прибытия в целях уклонения об административного надзора.

Подсудимый ФИО2 вину не признал и пояснил, что решение суда об установлении административного надзора он не обжаловал, предписание от 24.12.2019 года подписал, не читая. Где находится место пребывания по адресу: 

<

...>, он не знал. По приезду в г.Иваново из колонии на автовокзал он сразу поехал в г.Фурманов. Не прибыл в центр БОМЖ, т.к. не хотел проживать в г.Иваново. 

Из протокола допроса ФИО2 от 21.04.2020 в качестве подозреваемого, оглашенного в судебном заседании в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что он проживает в 

<

...>, с сожительницей ФИО3 22 октября 2009 года он был осужден Фурмановским городским судом Ивановской областипо ст. 161 ч. 2 п. «г», ст.158 ч. 3 п. «а», ст.158 ч. 3 п. «а», ст.161 ч. 1 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 04 июня 2019 года он был осужден Фурмановским городским судом Ивановской области по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ к8 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Когда срокотбытия наказания подходил к концу, сотрудники ИК-2 ФКУ ОИК-11 УФСИН России поИвановской области обратились в Палехский районный суд Ивановской области сисковым заявлением об установлении административного надзора в отношении него. Входе судебного заседания, которое состоялось. 08 октября 2019 года Палехскимрайонным судом Ивановской области ему был установлен административный надзор сроком3 года и возложены ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в органвнутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Данное решение вступило в законную силу 19 октября 2019 года, после чего мне 24 декабря 2019 года сотрудниками ИК-2 ФКУ ОИК-11 УФСИН России по Ивановской области было выдано предписание, при этом сотрудником выдавшем ему было разъяснено, что за уклонение от административного надзора предусмотрена уголовная ответственность. В данном предписании было указано, что он должен прибыть и проживать в Центре социальной адаптации лиц без определенного места жительства «БОМЖ», расположенным по адресу: 

<

...>. После освобождения из ИК-2 ФКУ ОИК-11 УФСИН России по Ивановской области 24 декабря 2019 года он приехал в г. Иваново на автовокзал, а затем сразу же 24.12.2019 года пересел на другой автобус, и поехал в г. Фурманов, где стал проживать у своей знакомой ФИО3 по адресу: 

<

...>. В Центр социальной адаптации лиц без определенного места жительства, расположенный по адресу: 

<

...>, он для проживания не обращался и в данном заведении не проживал. В полицию в г. Фурманов он обращаться не стал, о том, что он приехал в г. Фурманов, и что в отношении него установлен административный надзор, он сотрудникам полиции в г. Фурманов не сообщил. Он не желал и не желает ходить на отметки в отделы полиции и отмечаться, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, так как считает, что наложенные ограничения в отношении него незаконны. Он считает, что осуждать его должны лишь за преступления, которые он совершал, а именно за кражи и грабежи, но он за эти преступления уже отбыл наказание. В дальнейшем он также не планирует ходить на отметки в отдел полиции по месту жительства. Хочет пояснить, что в период с января по апрель 2020 года в квартиру, где он проживает, регулярно приходили сотрудники полиции, так как данная квартира, видимо, находится в полиции на учете, сотрудники полиции, проверяя квартиру, смотрели, нет ли у них чего-либо ворованного, но он никому из приходивших сотрудников полиции о том, что ему установлен административный надзор, не сообщал Сотрудников полиции ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново о том, что он проживает в г.Фурманов, он не уведомил, на отметки туда не ходил, в ОМВД России по Фурмановскому району он также для постановки на учёт, как лицо, находящееся под административным надзором, не обращался. До настоящего времени он проживал по указанному адресу, в настоящее время также проживает там же и там же планирует проживать. О том, что он обязан был являться в отдел полиции по месту пребывания для отметки два раза в месяц, он знал, но пренебрёг этим. 20 апреля 2020 года он был задержан сотрудниками полиции. Вину свою признал полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 86-89).

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами. 

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания не явившихся свидетелей. 

Из протокола допроса свидетеля Ш.Т.Н. следует, что она является инспектором группы по осуществлению административного надзора ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново (далее - группа). Согласно имевшегося в группе контрольно-наблюдательному делу № 44\20 ДСП (далее – КНД), ФИО2 не прибыл к месту пребывания после освобождения из мест лишения свободы по адресу: 

<

...>. Цветков был осужден 22.10.2009 года Фурмановским городским судом Ивановской области по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (2 эпизода), ст. 161 ч.2 п. «г», ст. 161 ч.1 УК РФ на 4 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Из мест лишения свободы Цветков освободился 24.12.2019 года по отбытии срока с установлением административного надзора. Административный надзор в отношении ФИО2 был установлен решением Палехского районного суда Ивановской области от 08.10.2019 года, на срок 3 года, ему были установлены административные ограничения в виде: в виде обязательной явки два раза в месяц в ОВД по месту жительства (или пребывания), или фактического нахождения для регистрации, запрета на приобретение в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков в розлив (барах, кафе, ресторанах), запрета на выезд за пределы городского округа Иваново. Согласно предписанию № 146 от 24.12.2019 года, выданному ИК-2 ФКУ ОИК-11 УФСИН России по Ивановской области, Цветков при освобождении указал выше указанный адрес пребывания, куда должен был прибыть не позднее 24.12.2019 года, и в срок до 27.12.2019 года должен был явиться в отдел полиции для постановки на учет. В предписании также содержатся сведения о предупреждении ФИО2 об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. В связи с неприбытием ФИО2 в ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново для постановки под административный надзор, было вынесено заключение о заведении КНД по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор. Согласно полученным ответам, записей актов о смерти ФИО2 не значится. 21.04.2020 года ФИО2 был доставлен в ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново. При получении материалов в отношении лиц, которым установлен административный надзор, ею направляется сторожевой лист в Ивановский линейный отдел МВД России на транспорте на гражданина с указанием ограничений, установленных судом (л.д.39-40).

Из протокола допроса свидетеля Л.Т.Н. от 21.04.2020 следует, что она является заведующим отделением первичного учета ОБУСО «Ивановский КЦСОН». В ее обязанности входит прием вновь обратившихся клиентов и постановка их на учет. При обращении гражданина в ОБУСО «Ивановский КЦСОН» его первоначально проводят к ней, и гражданин предоставляет необходимые для проживания на территории учреждения документы, и она ставит его на учет. В дальнейшем составляется ряд необходимых документов, и гражданин допускается к проживанию на территории учреждения. ФИО2 в ОБУСО «Ивановский КЦСОН» в период с декабря 2019 года по настоящее время не обращался и на территории ОБУСО «Ивановский КЦСОН» в указанный период времени не проживал (л.д.37-38). 

Будучи допрошенной по ходатайству прокурора после оглашения ее показаний свидетель Ш.Т.Н. пояснила, что в ОМВД по Фрунзенскому району г.Иваново поступили сведения об освобождении из мест лишения свободы ФИО2 Однако, он не прибыл к выбранному месту пребывания по адресу: 

<

...>, в связи с чем в течение месяца было заведено контрольно-наблюдательное дело. 20 апреля 2020 года Цветков был задержан в Фурманове Ивановской области и 21 апреля 2020 года доставлен ей. В ходе беседы по поводу неявки в центр «БОМЖ» Цветков пояснил, что он знал, что ему был установлен административный надзор, но в данное учреждение он не прибыл, т.к. сотрудники колонии дали ему недостаточные пояснения по этому поводу. Цветков вел себя адекватно, сомнений в его психическом здоровье у нее не возникало. Она разъяснила ему положения Закона № 64 ответственность по ст.314.1 УК РФ, и Цветков сказал, что не хочет нести уголовную ответственность по этой статье. Цветков также сказал, что хочет жить в г.Фурманове, и она предложила ему написать заявление о проживании по адресу: 

<

...>. Он написал такое заявление, а она выдала ему маршрутный лит с указанием данного адреса. Затем она отвела ФИО2 к дознавателю.

Согласно решению Палехского районного суда Ивановской области от 8 октября 2019 года ФИО2 в соответствии со ст.3 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» был установлен административный надзор на срок 3 года. В соответствии с решением суда на основании ст.ст. 4, 5 Федерального закона № 64-ФЗ на ФИО2 возложены административные ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные данным органом; запрещение посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков, запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время суток с 22 часов до 6 часов следующего дня, за исключением случаев, связанных с его трудовой деятельностью, запрещения выезда за пределы территории муниципального района - городского округа Иваново Ивановской области. Решение вступило в законную силу 19.10.2019 (л.д.103-106).

Согласно предписанию от 24.12.2019 года, выданному ФИО2 администрацией ИК-2 ФКУ ОИК-11 УФСИН России по Ивановской области, он обязан явиться по месту пребывания, а именно: 

<

...> не позднее 24 декабря 2019 года, и явиться для постановки на учет в ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново, расположенный по адресу: 

<

...>, не позднее 3 рабочих дней со дня прибытия к избранному месту пребывания. В предписании также содержатся сведения о его предупреждении об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, и о том, что он получил данное предписание на руки (л.д.35). 

18.05.2020 у Ш.Т.Н. было изъято контрольно-наблюдательное дело № 44\20 ДСП, которое было осмотрено, признано в качестве вещественного доказательства и выдано Ш.Т.Н. (л.д.42-44, 45-82, 83).

Из протокола осмотра следует, что в нем находятся указанное выше решение суда и предписание (л.д.45-82). 

Исследовав представленные доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными для разрешения настоящего дела. 

Вина ФИО2 в инкриминируемом преступлении подтверждается показаниями свидетелей Ш.Т.Н., Л.Т.Н., материалами дела об административном надзоре, предписанием, показаниями самого подсудимого, не отрицавшего, что он был ознакомлен с предписанием, но не поехал по указанному в нем адресу, т.к. не хотел там проживать. 

Органами предварительного следствия действия ФИО2 были квалифицированы по ст.314.1 ч.1 УК РФ. Государственный обвинитель поддержал обвинение в полном объеме. 

Суд считает, что действиям подсудимого дана правильная юридическая оценка, поскольку ФИО2, будучи лицом, освобожденным из мест лишения свободы, которому решением суда был установлен административный надзор, не прибыл к избранному им месту пребывания, тем самым уклонившись от административного надзора. Об умысле на совершение данного преступления с целью уклонения от контроля со стороны органов внутренних дел свидетельствуют указанные в обвинении обстоятельства: не прибыл в адрес своего пребывания, не явился на регистрацию в отдел полиции ни по месту пребывания в г.Иваново, ни по своему месту жительства в г.Фурманов Ивановской области, в связи с чем его нахождение было установлено через несколько месяцев после освобождения из мест лишения свободы. 

Суд считает, что обвинение ФИО2 подлежит изменению, поскольку в первом абзаце обвинительного акта указано, что у него возник преступленный умысел на уклонение от административного надзора в период с 27 декабря 2019 года по 20 апреля 2020 года, а при описании преступного деяния указано, что он не прибыл по указанному выше адресу в период с 24 декабря 2019 года до 20 апреля 2020 года. Судом установлено, что 20 апреля 2020 года Цветков был задержан и доставлен в ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново. В связи с этим суд считает, что в обвинении ФИО2 необходимо указать, что и умысел у него возник, и не прибыл он по указанному в обвинении адресу в период до 20 апреля 2020 года. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ст.314.1 ч.1 УК РФ: он совершил неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд учитывает: 

ФИО2 совершил преступление небольшой тяжести. Ранее судим в 2009 году за тяжкие преступления и в 2019 году за преступление, направленное против правосудия к реальному лишению свободы. В связи с этим в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ в его действиях усматривается рецидив преступлений. Состоял на учете в ОНД с 13.10.2001 года с диагнозом: «синдром зависимости от алкоголя, вторая стадия». На учете в ОПНД не состоит. По месту проживания участковым отдела полиции характеризуется отрицательно: склонен к злоупотреблению спиртных напитков, ведет бродяжнический образ жизни, трудоустроен не был, привлекался к административной ответственности. 

Раскаяние на первоначальной стадии судопроизводства, состояние здоровья и возраст суд признает за обстоятельства, смягчающие наказание ФИО2 Отягчающим его наказание обстоятельством является рецидив преступлений. 

С учетом тяжести содеянного и личности виновного суд считает, что ФИО2 должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы: ранее был судим, в том числе и за тяжкие преступления, и за аналогичное преступление и вновь совершил преступление небольшой тяжести, направленное против правосудия; не имеет регистрации на территории Ивановской области; склонен к злоупотреблению спиртными напитками. Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что он представляет общественную опасность, и другое наказание, не связанное с лишением свободы, не достигнет целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ. Поэтому суд не усматривает оснований для применения ст.73, ст.64 и ч.3 ст.68 УК РФ, а также для назначения другого, более мягкого наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.314.1 УК РФ. При этом суд также учитывает, что ФИО2 каких-либо лиц на своем иждивении не имеет. При определении размера наказания суд учитывает указанные выше смягчающие наказание обстоятельства, а также тот факт, что первоначально он признавал свою вину. 

Оснований для изменения ФИО2 категории преступления не имеется, т.к. он совершил преступление против правосудия небольшой тяжести. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ для отбывания наказания ФИО2 подлежит назначению исправительная колония строгого режима.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей со 2 июля 2020 года подлежит зачету в срок отбывания наказания из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-310, 316 ч.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2. в виде заключения под стражу оставить без изменения. Содержать его в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей со 2 июля 2020 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественное доказательство: контрольно-наблюдательное дело № 44\20 ДСП, выданное на ответственное хранение Ш.Т.Н., - оставить ей для исполнения. 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Фрунзенский районный суд г.Иваново в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденным – в тот же срок с момента получения копии приговора. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представление. 

Осужденный имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции путем видеоконференцсвязи, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Н.В.Могилевская